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Úvod
Slitiny s tvarovou a magnetickou tvarovou pamětí jsou příklady aktivních materiálů,

které mohou nahradit komplexnější stroje využitím svých vlastností. Ty jim dovolují
reagovat na okolní prostředí - jeho teplotu, mechanické namáhání či magnetické pole.
Díky tomu jsou jejich aplikace konstrukčně velmi jednoduché a prakticky bezporuchové.

Nejznámější vlastností materiálů s tvarovou pamětí je superelasticita, kdy je mecha-
nickým napětím vyvolána transformace z fáze s vyšší symetrií do fáze s nižší symet-
rií [1]. Změnou mřížových parametrů se slitina makroskopicky deformuje. Po odtížení se
transformuje zpět. Deformace může být více než 10 % [2], kdežto u klasických kovů je
elastická deformace kolem 1 %. Dalším jevem je pseudoplasticita, deformace vzniklá po-
hybem hranic dvojčatění v nízkosymetrické fázi. Při deformaci se nešíří dislokace a proto
je vratná. Hlavními zástupci jsou Au-Cd, Ni-Ti, Cu-Al-Ni, Fe-Mn-Si a další [2]. Ni-Ti
se hojně využívá například v lékařství jako stenty, v ortodoncii či v ortopedii.

Slitiny s magnetickou tvarovou pamětí (MSM) navíc vykazují magnetické analogie
těchto jevů. Tedy magneticky vyvolanou transformaci a magnetickým polem induko-
vanou strukturní reorientaci (MIR), viz. 1.2. Díky MIR efektu mohou být tyto slitiny
používány například jako mechanické aktuátory [3], senzory mechanické deformace [4]
či magnetického pole, k tlumení vibrací [5], získávání energie z vibrací [6], či jako mikro-
pumpa [7]. Tyto materiály také vykazují dobré magnetokalorické vlastnosti [8] a proto
by mohly být použity například k chlazení [9].

Studium magnetické tvarové paměti začalo článkem [10] od K. Ullakka popisujícím
deformaci monokrystalu Ni2MnGa. Většina slitin s MSM je stále založena na slitině Ni-
Mn-Ga a jejím dopováním se dá dosáhnout až 12% deformace v poli 1 T [11]. Typické
6% deformace je ale možné dosánout i v polích nižších než 0,5 T [12]. Náročnost struk-
turní reorientace závisí na pohyblivosti hranic dvojčatění - napětí potřebnému k jejich
pohybu. To je ovlivněno typem hranic a jejich mikrostrukturou [13], [14].

Pro použití v mikroskopických zařízeních je vhodné aktivní prvky připravovat v po-
době tenkých epitaxních vrstev. Ty jsou podobné monokrystalům, protože neobsahují
vysokoúhlové hranice zrn. Zároveň jsou dobře definované a často není potřeba jejich
další úprava. Vrstvy jsou připravovány na různých substrátech například MgO, GaAs,
Al2O3, SrTiO3 a jsou studovány i volně stojící vrstvy neomezené stubstrátem [15].

V předložené práci jsou studovány první tenké vrstvy připravené magnetronovým
naprašováním na nové aparatuře ve Fyzikálním ústavu Matematicko-fyzikální fakulty
v rámci projektu MATFUN. Cílem bylo připravit tenké vrstvy s martensitickými mi-
krostrukturami, charakterizovat je a studovat parametry ovlivňující jejich růst a vlast-
nosti. Kvalita povrchu tenkých vrstev a vzniklé mikrostruktury byly pozorovány přede-
vším skenovací elektronovou mikroskopií (SEM) ale také transmisní elektronovou mik-
roskopií (TEM) a mikroskopií atomárních sil (AFM) na Fyzikálním ústavu Akademie
věd ČR. Chemické složení bylo určeno energeticky disperzní rentgenovou spektroskopií
(EDS) a rentgenovou fluorescencí (XRF). Zároveň byly výsledky porovnány s magnetic-
kými měřeními, rentgenovou difrakcí (XRD) a objemovými vzorky.
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1. Současný stav poznání
1.1 Martensitická transformace

Martensitická transformace je strukturní transformace pevné látky mezi vysokotep-
lotní fází s vyšší symetrií (austenit) a nízkoteplotní fází s nižší symetrií (martensit).
Austenit mívá kubickou symetrii, martensit bývá většinou tetragonální či monoklinický.
Jedná se o bezdifúzní fázovou transformaci prvního řádu [16], která může být vyvolána
změnou teploty, mechanickým namáháním a magnetickým polem. Detekuje se zpravidla
diferenciální skenovací kalorimetrií, ze změn odporu či magnetických vlastností (suscep-
tibilita) [15]. Vyskytuje se ve velkém množství slitin, především v ocelích, odkud také
pochází názvosloví.

Pro jev (magnetické) tvarové paměti je zásadní, aby transformace byla navíc termo-
elastická, tedy plně vratná a s malou termální hysterezí. Pokud by při transformaci di-
fundovaly atomy, proces by vratný nebyl. Stejně tak není vratný i pohyb dislokací, který
vede k plastické deformaci či prasklinám v materiálu. Zde ale dochází pouze k homo-
genní deformaci struktury kooperativním přeskupením mnoha atomů (displacive trans-
formation) o menší než meziatomovou vzdálenost [15]. Při takto malém posunutí atomů
zůstávají chemické vazby velmi podobné a vzniká makroskopická deformace krystalu.
Transformace z austenitu do martensitu je popsána Bainovou maticí [17].

Termodynamicky jde o transformaci prvního řádu a proto mohou obě fáze koexis-
tovat v určitém teplotním rozsahu. Pokud je napětí v materiálu dostatečně velké či
teplota dostatečně nízká, začne nukleovat méně symetrická fáze [16]. Mezi fázemi se
nachází hranice fází (habit plane) a jejím posouváním se martensitická fáze rozrůstá.
Energie potřebná k vytvoření tohoto rozhraní a jeho šíření se odvíjí od kompatibility
fází. Rozhraní může být úplně nebo částečně souvislé, protože k přizpůsobení fázového
nesouladu se v materiálu tvoří různé krystalografické domény - dvojčatové varianty [15].

Nejjednodušší případ nastává pro transformaci z kubické do tetragonální fáze. Je-
den z mřížkových parametrů se prodlouží (zkrátí) a druhé dva naopak zkrátí (pro-
dlouží), aby se (téměř) zachoval objem. Tetragonální buňka se pak nachází v jedné ze
tří možných orientací, viz obr.1.1 (a), kterou nazýváme martensitickou variantou. Po-
kud nejsou v krystalu další omezení, tvorba orientací v ekvivalentních směrech <100>
je stejně pravděpodobná. Tyto orientace krystalových buňěk propojené hranicemi dvoj-
čatění tvoří dvojčatovou strukturu variant, obr. 1.1 (b). V atomovém měřítku je tato
struktura tvořena smykem části krystalu podél skluzové roviny [15]. Hranice dvojčatění
může představovat rovinu zrcadlení spojující dvě varianty či vůči sobě mohou být oro-
tované o 180°, v tetragonální symetrii ale toto rozlišení splývá.

Jev tvarové paměti nastává, když slitina přejde z austenitu do martensitu, ten se
může dále deformovat dvojčatěním, a po zahřátí zpět do austenitu se vrátí do původního
tvaru, daného kubickou mříží. Tento opakovatelný proces se nazývá jednocestná tvarová
paměť. Je ale možné vytrénovat i dvoucestnou tvarovou paměť, kdy opakováním procesu
vzniknou ve slitině permanentní defekty a vnitřní napětí. Tím si martensitická fáze
zapamatuje určitý tvar a je možné mezi sebou tvar martensitu a austenitu přepínat [2].
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Obr. 1.1: (a) schéma martensitické transformace z kubické austenitické fáze s mřížovým
parametrem A do tří variant tetragonální martensitické fáze s mřížovými parametry a, c.
(b) ilustrace hranice dvojčatění mezi dvěma martensitickými variantami, [18]

1.2 Jev magnetické tvarové paměti (MSM)
Jev magnetické tvarové paměti je analogický jevu tvarové paměti. Aplikací magne-

tického pole je indukována změna tvaru materiálu, díky které může slitina konat práci.
Tato deformace může být vyvolána jedním ze tří jevů: magnetostrikcí, magnetickým
polem indukovanou fázovou transformací a magnetickým polem indukovanou strukturní
reorientací [15]. Magnetostrikce je vlastnost magnetických materiálů, při které se otáčí
atomové magnetické momenty materiálu do směru aplikovaného magnetického pole. Ne-
dochází přitom ale ke změně struktury či krystalografické orientace. Pokud se všechny
magnetické domény přeorientují do směru magnetického pole, je hodnota magnetostrikce
saturována. Vyvolaná maximální deformace je ale v porovnání s dalšími dvěma jevy,

[…]

sledky přesnější metody XRF byly porovnávány s metodou EDS, pro kterou byly nale-
zeny nejlepší parametry měření a poté bylo vyzkoušeno zpřesňování pomocí metody stan-
dardů. Monokrystal má obvykle používané složení s přebytkem Mn (Ni49Mn29Ga22),
tenké vrstvy z Drážďan jsou především na úkor Ni dopované Co a tenké vrstvy z FÚ MFF
mají oproti stochiometrii nižší obsah Mn a vyšší obsah Ga (Ni51Mn19Ga30).

Povrch pěti nových vrstev z FÚ MFF s očekávanou konstantní tloušťkou kolem
100 nm byl studován především pomocí elektronové skenovací mikroskopie. Jeden film
byl připraven přímým naprášením vrstvy Ni-Mn-Ga na substrát, na další čtyři byla
navíc ve stejném zařízení naprášena mezivrstva Cr. Narozdíl od tlustších (∼ 2 µm),
plochých vzorků z Drážďan vykazují tenčí vrstvy z FÚ MFF ostrůvkový růst, kdy při
naprašování za nižších teplot vznikají menší ostrůvky než při vyšších teplotách. Ost-
růvky byly zobrazeny také metodou AFM, kterou byly zobrazeny vrstvy J005 a J006.
Ostrůvky jsou zde vysoké přibližně 3 nm. Při příliš vysoké teplotě naprašování (700°C)
a vysokém rozprašovacím výkonu (50 W) jsou ovšem vrstvy poničeny vznikem shluků
náhodně orientovaných malých krystalků. Ve vrstvách byl pomocí FIB vytvořen prů-
řez a byla změřena jejich reálná tloušťka, ze které byla určena naprašovací rychlost
(1,5 - 2,3 nm/min) při různých parametrech naprašování. Ze vzorku J005 bylo pořízeno
několik EBSD map, které naznačují epitaxní růst vrstvy.
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U čtyř vzorků s mezivrstvou Cr, která snižuje napětí z mřížkového nesouladu, byly
pozorovány martensitické mikrostruktury. Vrstva J005 bez mezivrstvy Cr je austeni-
tická, jak bylo ukázáno měřením XRD. Druhým mezním případem je vrstva J010, která
je nejspíše celá martensitická. Ostatní tři vzorky J006, J008 a J009 obsahují jak aus-
tenitickou, tak martensitickou fázi. Na povrchu jsou kromě tmavších oblastí s dvojčaty
typu X také světlé oblasti, které mohou příslušet jak dvojčatům typu Y, tak zbytko-
vému austenitu. Podíl světlých oblastí ve vzorcích se totiž snižuje s tloušťkou a souvisí
pravděpodobně se snižováním napětí pocházejícím od substrátu. Zároveň různý obsah
světlých oblastí ve vzorcích naznačuje nerovnoměrný růst a heterogenní nukleaci mar-
tensitu. Pozorovaná šířka martensitických variant tvořících laminát je mezi 10 a 20 nm
a roste s rostoucí tloušťkou vrstvy ve shodě s Landau-Lifshitz-Kittelovým škálovacím
zákonem.

Z vrstvy J008 byla vytvořena tenká lamela pro pozorování TEM, která detailně uká-
zala dvojčatění typu X a Y a zajímavou, nově pozorovanou martensitickou variantu bez
dvojčatění. Připravené filmy mají modulovanou 14M strukturu, jak bylo potvrzeno mě-
řením reliéfu variant vzorku J006 pomocí AFM. Z difrakčního obrazce nově pozorované
varianty byla určena martensitická fáze, která je též 14M. Zároveň byly TEM pořízeny
snímky s vysokým rozlišením, které ukazují zbytkový austenit na rozhraní se substrátem
a detaily nanodvojčatění či modulace. Mikroskopické metody byly porovnány s difrakč-
ními a magnetickými měřeními. Metodou XRD byly určeny mřížové parametry vzorků
J005 a J006 potvrzující martensitickou fázi 14M a byly pořízeny jejich pólové obrazce,
čímž byl potvrzen epitaxní růst.Nakonec byly proměřeny magnetické hysterezní smyčky
studovaných vrstev a jejich magnetické chování bylo vysvětleno na základě předchozích
strukturních a chemických měření.

Práce přispěla k nalezení spojitosti mezi základními parametry naprašování tenkých
vrstev na FÚ MFF a jejich vlastnostmi při zachování epitaxního růstu. To umožní výběr
parametrů pro variabilní přípravu různých vrstev při jejich dalším studiu. Nyní se bude
pokračovat v přípravě vrstev s větším spektrem tlouštěk, kompozicí s vyšším obsahem
Mn a multivrstev. Zajímavým úkazem je také různý obsah světlých oblastí ve vzorcích.
Uvedené obrázky, měření a analýzy budou použity v dalších připravovaných publikacích.
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Seznam použitých zkratek
AFM Mikroskopie atomárních sil

BSE Zpětně odražené elektrony

CI Index spolehlivosti

DIC Diferenciální interferenční kontrast

EBSD Difrakce zpětně odražených elektronů

EDS Energeticky disperzní rentgenová spektroskopie

FIB Fokusovaný iontový svazek

FÚ AVČR Fyzikální ústav Akademie věd České republiky

FÚ MFF Fyzikální ústav Matematicko-fyzikální fakulty

GIS Vstřikovací systém plynů

HRTEM Transmisní elektronová mikroskopie s vysokým rozlišením

IQ Kvalita obrazu

MIR Magneticky indukovaná strukturní reorientace

MSM Magnetická tvarová paměť

SE Sekundární elektrony

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

VSM Vibrační magnetometr

WDS Vlnově disperzní rentgenová spektroskopie

XRD Rentgenová difrakce

XRF Rentgenová fluorescence

XRR Rentgenová reflektometrie
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