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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce Kristýny Onderkové se zabývá především studiem povrchů martensiticky se

transformujících tenkých filmů či vrstev Heuslerových slitin na bázi Ni-Mn-Ga. K porovnání je

provedena i analýza jednoho velkého monokrystalu. Vrstvy Heuslerových slitin se studují pro

jejich význačné magnetoelastické a magnetokalorické vlastnosti. Vrstvy byly připraveny

naprašováním buď v IFW Dresden nebo na nově instalované deposiční aparatuře na Fyzikálním

ústavu MFF UK.

Je to práce povýtce experimentální, většinou složená z pozorování povrchů pomocí různých

mikroskopických metod. Nevyhýbá se ale i jiné, snad překvapivě problematické oblasti, a to

analýze přesného složení vrstev. Po krátkém uvedení do problematiky jevu magnetické tvarové

paměti následuje delší kapitola úvodu do experimentálních metod. Už zde se ukazuje přirozené

tíhnutí kandidátky k technickým metodám a řešením. Po souhrnu použitých pozorovacích metod a

chemické analýzy připravených vrstev, následuje kapitola výsledků, které zaujímají téměř přesně

polovinu práce. Samotné porovnání chemických analýz je sám o sobě důležitý výsledek, i když by

se zdálo, že jde o oblast rutinní. Ukázalo se však, že pro Heuslerovy slitiny, přinejmenším typu Ni-

Mn-Ga, nelze bezhlavě aplikovat tradiční metody elektronové disperzní spektroskopie a je důležité

porovnání složení získaných i jinými metodami. To není v literatuře dostatečně akcentováno, což

může to mít dalekosáhlé důsledky pro celou oblast výzkumu, protože malé změny složení mají

výrazný vliv na chování těchto materiálů.

Kapitola výsledků a diskuse sestává povětšinou z experimentálních pozorování, které jsou někdy

velmi nečekané, překvapivé a nové. Je proto škoda, že práce, alespoň dle mne, nedostatečně

reflektuje získané experimentální výsledky ve formě lépe rozvinuté diskuse a detailních fyzikálně

zhodnocených závěrů na základě studia literatury. Síla práce je v technickém provedení a

kombinaci pozorovacích metod.

Kristýna se ukázala jako technicky zručná, samostatná a jako schopný experimentátor. Připravila

vlastní návrh přípravků k leštění a byla schopna pomocí 3D tisku si vyrobit různé držáky. Po

zaučení pracovala samostatně se rastrovacím elektronovým mikroskopem (SEM). Připravila

k pozorování a pozorovala různé austenitické a martenzitické struktury tenkých vrstev a porovnala

s předchozími výsledky z literatury. Asi nejdůležitějším výsledkem práce je, jak se struktura vrstev

mění v závislosti na tloušťce a způsobu přípravy.

Myslím, že předložená práce je důležitým příspěvkem k popisu a pochopení nově připravených

vrstev. Dle provedených rozborů na několika různých sadách vzorků se lze odrazit jak ke zlepšení

metody přípravy samotných filmů na Matematicko-fyzikální fakultě, tak k hodnotné publikaci.

Celkově hodnotím práci velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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